
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 22/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2413
 
Art. 7 della L.R. n. 35 del 14/12/2015. Misure in favore dell’Alta Formazione Musicale. Contributo
Straordinario all’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” di Taranto.
 
 
L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle
Università pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata dal Dirigente del Servizio Università e Ricerca e
dal Dirigente della Sezione Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento del compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale laddove Si sottolinea la promozione dello
sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;
 
Vista la Legge n. 508 del 21/12/1999 con la quale gli Istituti Musicali Pareggiati sono stati trasformati, al
pari del Conservatori statali, in Istituti Superiori di Studi Musicali, adottando lo stesso assetto giuridico
degli Enti Pubblici ad ordinamento autonomo e prevedendo una graduale statizzazione che, a tutt’oggi,
non è stata ancora definita;
 
Preso atto che:
- gli Istituti Superiori di Studi Musicali, senza alcuna distinzione tra statali e non statali, sono dotati di
personalità giuridica e di autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e
cantabile, sono sede primaria di alta formazione, di specializzazione, di ricerca net settore artistico e
musicale, rilasciano titoli di identico valore, essendo del tutto equiparati alle istituzioni universitarie;
- la persistente differenza tra gli ex Istituti Musicali Pareggiati e gli ex Conservator’ statali, nelle more
della definitiva statizzazione, è legata alla provenienza dei finanziamenti: gli ex Conservatori sono
finanziati direttamente dallo Stato, mentre, gli ex Istituti Musicali Pareggiati continuano ad essere
finanziati dagli enti locali in attesa della menzionata statizzazione;
- al personale dell’ex Istituti Musicali Pareggiati è applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
comparto AFAM e che le modalità di assunzione del personale sono le stesse di tutto il pubblico
impiego; Vista che, tra gli Istituti Superiori di Studi Musicali presenti in Puglia, vi è il “G. Paisiello” di
Taranto, fondato nel 1927 e diventato Istituto Musicale Pareggiato nel 1960, fortemente radicato sul
territorio e fino ad ora finanziato dalla Provincia di Taranto;
 

1



Rilevato the la Provincia di Taranto:
- è destinataria del nuovo assetto istituzionale disposto con la Legge n. 56 del 07/04/2014 recante
“disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni” che ne ha
ridimensionato le funzioni;
- in considerazione delle ridimensionate funzioni, ha subito una progressiva riduzione delle risorse
trasferite dallo Stato (cfr. art. 47, c. 1, D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge
23/06/2014 n. 89; art. 1, comma 418 e comma 451, Legge 23/12/2014, n. 190) che mette in serio
pericolo la sopravvivenza dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” di Taranto;
 
Considerato che la possibile chiusura dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” di Taranto costituirebbe la perdita di un
pezzo importante del patrimonio culturale regionale e un grave danno per i giovani che sarebbero privati
di una preziosa opportunità formativa nel loro territorio, costringendoli ad emigrare per intraprendere o
completare gli studi musicali;
 
Preso atto che, a tal fine, è stata intrattenuta una fitta interlocuzione tra il Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, la Regione Puglia e la Provincia di Taranto per contribuire, in pari misura,
alla salvaguardia dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” di Taranto ed al regolare svolgimento del corsi;
 
Rilevato, a tal proposito, che:
- la Regione Puglia e la Provincia di Taranto, can nota prot. n. 435 del 05/08/2015, hanno comunicato al
citato dicastero l’impegno a cofinanziare le spese per il personale docente di ruolo dell’Istituto, ciascuna
per 1 Milione di Euro;
- il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 21721 del 07/08/2015, ha
confermato l’impegno del Ministero a realizzare un intervento di cofinanziamento, per gli esercizi
finanziari 2015 e 2016, diretto a coprire le spese per il personale docente di ruolo dell’Istituto fino a un
massimo di 1 milione di euro;
 
Preso atto di quanta sopra, il Consiglio Regionale, nelle more del perfezionamento del processo di
statizzazione e al fine di favorire il diritto allo studio, limitare il fenomeno della migrazione passiva,
salvaguardare l’offerta di alta formazione musicale sul territorio, con l’art. 7 della Legge Regionale n. 35
del 14/12/2015 (“Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia”) ha assegnato il contributo straordinario di euro 1 milione
da destinare, in accordo con il Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca e con la Provincia di
Taranto, al cofinanziamento delle spese relative al personale docente di ruolo dell’Istituto superiore di
studi musicali “G. Paisiello” di Taranto;
 
Considerato, infine, che l’I.S.S.M. “G. Paisiello” di Taranto, con nota prot. n. 70538 del 16/12/2015, ha
comunicato che il contributo straordinario assegnato, destinato al cofinanziamento delle spese relative al
personale docente di ruolo, va devoluto direttamente in favore della Provincia di Taranto che provvederà
al relativo pagamento in favore degli aventi diritto ed alla correlata rendicontazione.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 1.000.000,00 (unmilione/00) a
carico del bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2015, da finanziare con le disponibilità del
capitolo 911045 - U.P.B. 4.4.2, esigibile net 2015.
il relativo impegno sarà assunto con determinazione del Dirigente della Sezione Scuola, Università e
Ricerca nel corso del corrente esercizio finanziario 2015;
alla liquidazione della somma assegnata si provvederà con successive determinazioni del Dirigente
della Sezione Scuola, Università e Ricerca;

2



il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale cosi come definite dall’art. 4,
comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce at presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio competente, dal Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca, che ne attestano la
conformità alle norme vigenti;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. Approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro;
 
2. Disporre, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 35/2015, l’attribuzione in favore dell’Istituto Superiore di Studi
Musicali “G. Paisiello” di Taranto del contributo straordinario di € 1.000.000,00 da destinare, in accordo
con il Ministero dell’Istruzione dell’Università e Ricerca e con la Provincia di Taranto, al cofinanziamento
delle spese relative al personale docente di ruolo dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” di
Taranto;
 
3. Supportare, con la suddetta iniziativa, la Provincia di Taranto ed il Ministero dell’Istruzione
dell’Università e Ricerca, contribuendo, in pari misura, alla salvaguardia dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” di
Taranto ed al regolare svolgimento dei corsi;
 
4. Disporre, altresì, secondo quanto comunicato dall’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” di
Taranto con nota prot. n. 70538 del 16/12/2015, la devoluzione diretta del suddetto contributo in favore
della Provincia di Taranto che provvederà al relativo pagamento in favore dei docenti di ruolo aventi
diritto ed alla correlata rendicontazione;
 
5. Disporre, inoltre, che la Provincia di Taranto, alla quale viene devoluto il contributo straordinario
precitato, impiegherà le risorse assegnate esclusivamente per la copertura delle spese relative al
personale docente di ruolo dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” di Taranto;
 
6. Prenotare, a tal fine, come sopra indicato, la spesa complessiva di € 1.000.000,00 che trova
copertura finanziaria sul capitolo 911045 del Bilancio relativo all’esercizio finanziario dell’anno 2015,
U.P.B. 4.4.2, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 della L.R. n. 35/2015;
 
7. Disporre che il Dirigente della Sezione Scuola, Università e Ricerca, provveda ad adottare, entro il
corrente esercizio finanziario, il provvedimenti di impegno del contributo di cui al presente atto, e
provveda alla successiva liquidazione compatibilmente con il programma dei pagamenti della Regione
Puglia nel rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;
 
8. Autorizzare la Sezione Scuola, Università e Ricerca a porre in essere tutti i necessari e

3



conseguenziali adempimenti, contabili ed amministrativi;
 
9. Dare atto che, al sensi dell’art. 7 comma 3, della L.R. n. 35/2015, l’utilizzo del contributo regionale
sarà oggetto di rendicontazione e di apposita relazione che comprovi l’efficacia dell’ intervento al termine
dell’anno accademico di riferimento;
 
10. Dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato a tutti gli uffici ed al soggetti interessati a
cura della Sezione Scuola, Università e Ricerca che provvederà ad acquisire la documentazione di rito
ed a predisporre gli atti attuativi;
 
11. Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. al sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/2001.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

4


